estabelecer a proporcionalidade das saídas tributadas no exercício de 2009, chegou a um 
percentual de 83,009%, valor bastante diferente dos indicados na planilha acima, pelo que 
concluiu pela existência de um saldo remanescente de ICMS devido, no montante de R$3.039,10 
(três mil trinta e nove reais e dez centavos).  

Questiona como pode o autuante afirmar que o percentual de operações tributadas da 
Impugnante corresponde a 83,009%, quando, em verdade, só as operações não tributadas 
equivalem a 33,51% do total, bem como interroga acerca da base de dados utilizada pela